
 
  

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26 марта 2024 года 

 

 

г. Москва 

 

№ 20-4 

 

О повышении оплаты труда 

штатным работникам аппаратов 

организаций Профсоюза 

  

На основании Федерального закона от 27.11.2023 N 548-ФЗ «О внесении 

изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда» 

и Федерального закона от 19.06.2020 №82-ФЗ «О минимальном размере оплаты 

труда», учитывая уровень инфляции по итогам  2023 года и прогнозируемого уровня 

инфляции в 1 квартале 2024 года, а также в соответствии с пунктом 3 постановления 

Исполнительного комитета от 21.12.2021 года № 10-5 «Об утверждении Положения 

о нормативах численности и системе оплаты труда  штатных работников аппаратов 

региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза», пунктом 3 

постановления Исполнительного комитета Профсоюза от 21.12.2021 года № 10-6 

«Об утверждении примерного Положения о нормативах численности и системе 

оплаты труда  штатных работников аппаратов первичных и территориальных 

организаций Профсоюза» Исполнительный комитет Профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить с 01 апреля 2024 года расчетную величину для определения 

размеров должностных окладов:  

председателям региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза в 

размере 23272 рубля;  

председателям территориальных организаций Профсоюза, первичных 

профсоюзных организаций, в том числе с правами территориальной организации 

Профсоюза, в размере 11749 рублей. 

2. Выборным органам соответствующих организаций Профсоюза произвести 

повышение оплаты труда штатным работникам аппаратов организаций структуры 

Профсоюза при соблюдении следующих условий: 



2 

 выполнение финансовых обязательств перед вышестоящими организациями 

Профсоюза; 

наличие финансовых возможностей у организации Профсоюза;  

соблюдение установленного постановлениями Исполнительного комитета 

Профсоюза от 21 декабря 2021 года № 10-5, №10-6 предельного норматива объёма 

средств от доходов организации Профсоюза, направляемых на оплату труда 

штатных работников аппаратов организаций Профсоюза. 

3. Организациям Профсоюза обратить внимание на то, что в соответствии со 

статьей 133 Трудового Кодекса Российской Федерации месячная заработная плата 

работника, отработавшего полностью норму рабочего времени и выполнившего 

нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера 

оплаты труда. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на Председателя 

Профсоюза Меркулову Г.И. 

 

            

Председатель Профсоюза     Г.И. Меркулова 

 

 


